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پس از ربودن 
نیکلاس مادورو، 
ونزوئلا وارد یک 
مرحله سیاسی 
اساساً متفاوت 
شد؛ مرحله‌ای 

که در آن بخش 
نفت به ستون 

اصلی حکومت و 
همسویی خارجی 
تبدیل می‌شود. با 

کنترل بر نهادهای 
دولتی، کنترل 

بر شرکت ملی 
نفت ونزوئلا، 
سازوکارهای 
صدور مجوز، 

جریان‌های 
صادراتی و از 
همه مهم‌تر، 

نفوذ مستقیم بر 
چاه‌های نفت و 

میادین تولیدی نیز 
به دست می‌آید

گروه انرژی- رضا رضایی- در ساعات 
اولیــه ۳ژانویــه‌۲۰۲۶، پایتخت ونزوئلا 
صحنه تشدید ناگهانی و نگران‌کننده درگیری‌های 
نظامی شــد. مجموعــه‌ای از انفجارهــای مهیب، 
کاراکاس را لرزاند و ســاکنان از پرواز هواپیماها و 
هلیکوپترها در ارتفاع پایین، قطع گسترده در مناطق 
جنوبی شهر خبر دادند. ســتون‌هایی از دود بر فراز 
چندین مــکان راهبردی مشــاهده و رفت‌وآمد در 

بخش‌هایی از پایتخت موقتاً محدود شد.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، طبــق گزارش‌های 
رسانه‌های بین‌المللی، این حملات زیرساخت‌های 
مرتبط با نیروهای مســلح ونزوئلا، از جمله مجتمع 
نظامی فورت تیونــا و پایگاه هوایی ژنرالیســیمو 
فرانسیسکو د میراندا را هدف قرار داد. اگرچه هیچ 
تأیید رسمی فوری از سوی پنتاگون صورت نگرفته 
است، اما ماهیت حملات و گزارش‌های رسانه‌های 
مهم غربی به دخالت مســتقیم ایالات متحده اشاره 

داشت.
حمله به کاراکاس و ربودن رئیس‌جمهور ونزوئلا، 
پیام روشــنی ارســال کرد مبنی بر اینکه رویارویی 
بین ایالات متحــده و ونزوئلا وارد مرحله بســیار 
خطرناک‌تری شــده است. واشــنگتن تحت لوای 
مبارزه با قاچاق موادمخدر و حفــظ امنیت، تمایل 
خود را برای استفاده مستقیم از نیروی نظامی نشان 
داده اســت، اما در این میان، بخش نفت و کنترل آن 
اهمیت راهبردی برای ایالات متحده دارد. به‌طوری 
که، ترامپ گفته اســت که »با قدرت وارد صنعت 
نفت ونزوئلا می‌شویم. ما بزرگ‌ترین شرکت‌های 

نفتی جهان را داریم.«

نگاهی به نقش ایالات متحده
بخش نفت ونزوئلا مدت‌هاســت کــه دیگر صرفاً 
صنعت اقتصادی نیســت و تحت تحریم‌ها، انزوای 
بین‌المللی و کمبود سرمایه‌گذاری مزمن، به یک ابزار 
ژئوپلیتیکی اصلی تبدیل شده است. در سال‌۲۰۲۴، 
میانگین تولید نفت‌خام ونزوئلا حدود ۹۰۰هزار تا 
یک‌میلیون بشــکه در روز بود. این امر نشان‌دهنده 
بهبودی پس از فروپاشــی اوایل دهه‌۲۰۲۰ بود، اما 
همچنان بسیار پایین‌تر از اوج‌های تاریخی خود باقی 
ماند. این بازگشت عمدتاً توسط سرمایه‌گذاری‌های 
مشــترک خارجی انجام شد که ســرمایه، ظرفیت 
مدیریتی و از همه مهم‌تر فنــاوری برای تولید نفت 

سنگین و فوق‌سنگین را فراهم می‌کنند.
باوجود تحریم‌ها و لفاظی‌هــای خصمانه، ایالات 
متحــده از نظر حجم، بزرگ‌ترین مشــارکت‌کننده 
خارجی در تولید نفت ونزوئلاســت. این مشارکت 
کاملًا در شرکت شورون متمرکز بود. در سال‌۲۰۲۴، 
 Chevron و PDVSA شــرکت‌های مشــترک
حــدود ۲۰۰هزار بشــکه در روز تولیــد کردند. تا 
اوایل ســال‌۲۰۲۵، تولید به حدود ۲۳۰ تا ۲۴۰هزار 
بشــکه در روز افزایش یافت که تقریباً یک‌چهارم 
کل تولید ونزوئلا را تشــکیل می‌دهد. شورون در 
 Orinoco و کمربند نفتی Maracaibo حوضه
فعالیت می‌کند، جایی که فناوری ایالات متحده برای 
حفظ تولیــد از میادین نفت‌خام ســنگین ضروری 
است. بااین‌حال، دسترسی آمریکا همچنان محدود، 

مشروط و مبتنی بر مجوز است. 
شــورون دارایی‌ها را کنترل نمی‌کند و کاملًا تحت 
مجوزهای خزانه‌داری ایالات متحده فعالیت می‌کند 

و پرداخت‌های نقدی مستقیم به دولت ونزوئلا واریز 
نمی‌شود. در واقع، ایالات متحده بیشترین حجم را 
استخراج می‌کند، در حالی‌که اهرم نهادی محدودی 

بر این بخش دارد.

کنترل راهبردی و جایگاه چین
چین از منطق کاملًا متفاوتی پیروی می‌کند. پکن از 
طریق شرکت ملی نفت چین و ساختارهای وابسته، 
به بلوک‌های کلیــدی در کمربند نفتــی اورینوکو، 
غنی‌ترین استان ونزوئلا از نظر منابع، دسترسی پیدا 
کرد. در سال‌های‌۲۰۲۴-۲۰۲۵، شرکت‌های مشترک 
چینی بین ۶۰ تا ۱۰۰هزار بشکه در روز تولید کردند. 
پروژه شاخص سینوونســا به تنهایی در بخش‌هایی 
از ســال‌۲۰۲۴ حدود ۶۰ تا ۶۵هزار بشــکه در روز 

تولید داشت.
هرچند این حجم تولید از میزانتولید ایالات متحده 
کمتر اســت، اما معنای راهبردی آن بســیار فراتر 
اســت. چین دسترســی بلندمدت و از نظر سیاسی 
محافظت‌شــده‌ای به ذخایر ونزوئلا را تضمین کرد 
و توســعه نفت را به وام‌های دولتــی، پروژه‌های 
زیرساختی و حمایت دیپلماتیک گره زد. برخلاف 
بازیگران غربــی، پکن هیچ تحریم و پیش‌شــرط 
سیاســی اعمال نکرد و به شــریک اصلــی انرژی 

استراتژیک ونزوئلا تبدیل شد.

روسیه؛ متحدی با وزن اقتصادی محدود
حضور روســیه در بخش نفت ونزوئــا از اواخر 
دهه‌۲۰۱۰ کاهش یافته، اما از بین نرفته است. روسیه 
از طریق سرمایه‌گذاری‌های مشترک بازسازی‌شده 
مرتبط با دارایی‌های سابق روسنفت، عمدتاً در غرب 
ونزوئلا، از جمله مناطــق بوکرون و پریجا، حضور 
خود را حفظ کرده است. تولید واقعی این پروژه‌ها در 
سال‌های‌۲۰۲۴-۲۰۲۵، تقریبا ۱۵ تا ۲۰هزار بشکه در 
روز تخمین زده می‌شود. این حجم از نظر اقتصادی 
ناچیز اما از نظر سیاســی معنادار اســت و به‌عنوان 
کانالی بــرای حمایت ژئوپلیتیکــی عمل می‌کند تا 

محرک رشد بخشی.

حضور گزینشی کشورهایی از اروپا
در میان کشــورهای اروپایی، اســپانیا پایدارترین 

موقعیت را دارد. رپسول در سال‌های‌۲۰۲۵-۲۰۲۴ 
حدود ۲۰هزار بشــکه در روز از طریق پروژه‌هایی 
مانند پتروکوئیریکوئر، لاسیبا و توموپورو تولید کرد. 
موضع نسبتاً نرم‌تر مادرید نسبت به کاراکاس، رپسول 
را قادر ســاخت تا در جایی که ســایر شرکت‌های 
اروپایی عقب‌نشــینی کردند، باقی بماند. شــرکت 
انی، نماینده ایتالیا در این پروژه اســت که در مقاطع 
مختلف، روزانه ۴۰ تا ۵۰هزار بشکه نفت، از جمله 
پروژه‌های نفتی مرتبط، به ونزوئلا تحویل داده است. 
با وجود این، نقش ایتالیا همچنان ثانویه اســت و به 
راهبردی‌ترین بلوک‌های نفتی ونزوئلا گســترش 

نمی‌یابد.

معماری جدید نفت ونزوئلا
پس از ربودن نیکلاس مــادورو، ونزوئلا وارد یک 
مرحله سیاسی اساساً متفاوت شد؛ مرحله‌ای که در 
آن بخش نفت به ستون اصلی حکومت و همسویی 
خارجی تبدیل می‌شود. با کنترل بر نهادهای دولتی، 
کنترل بر شــرکت ملی نفت ونزوئلا، سازوکارهای 
صدور مجــوز، جریان‌هــای صادراتــی و از همه 
مهم‌تر، نفوذ مســتقیم بر چاه‌های نفــت و میادین 
تولیدی نیز به دست می‌آید. این امر نشان‌دهنده یک 
تغییر ســاختاری در توازن قدرت در سیستم انرژی 

ونزوئلاست.
تحت این شرایط، دسترسی ایالات متحده به میادین 
نفتی ونزوئــا دیگر محدود یا موقت نیســت. این 
دسترســی از نظر نهادی، قانونی و راهبردی عمیق 
و گسترده می‌شــود. آنچه قبلًا به‌عنوان یک حضور 
محدود و مبتنــی بر مجوز عمل می‌کــرد، اکنون به 
سمت تسلط بالفعل تکامل می‌یابد و به شرکت‌های 
آمریکایــی اولویت دسترســی به ارزشــمندترین 
دارایی‌هــا، به‌ویــژه در کمربند نفتــی اورینوکو را 

می‌دهد.
به اعتقاد برخی کارشناسان و تحلیلگران؛ تحولات 
اخیر روی‌داده در ونزوئلا به نحوی است که ارزیابی 
مجدد نقش‌های چین و روسیه را ضروری می‌سازد. 
دسترســی ممتاز قبلی آن‌ها که براســاس انحصار 
سیاسی بنا شده بود، تحت ســاختار قدرت جدید، 
در معرض تجدیدنظــر، مذاکره مجدد یا جایگزینی 

تدریجی قرار می‌گیرد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

بازیگران نفتی ونزوئلا زیر 
ذره‌بین گارد ساحلی آمریکا

رقابت راهبردی آمریکا، چین و روسیه در میادین نفتی ونزوئلا
5 آب و انرژی
سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت برق حرارتی:

 جهش تولید برق نیروگاه‌های حرارتی 
در سال جاری

سرپرســت معاونــت راهبری تولید شــرکت برق 
حرارتی با بیان اینکه میــزان تولید برق نیروگاه‌های 
حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸ میلیارد کیلووات 
ساعت رسیده اســت، گفت: این میزان تولید انرژی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته بالغ بر ۳.۳ درصد 

افزایش یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مسعود مرادی با تاکید بر 
اینکه بیش از ۹۰ درصد تولید برق کشــور بر عهده 
نیروگاه‌های حرارتی است، ادامه داد: مجموع ظرفیت 
این نیروگاه‌ها با افتتــاح واحدهای جدید نیروگاهی 
در دولت چهاردهم از مــرز ۷۸ هزار مگاوات عبور 

کرده است.
سرپرســت معاونــت راهبری تولید شــرکت برق 
حرارتی با بیان اینکه میــزان تولید برق نیروگاه‌های 
حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸ میلیارد کیلووات 
ساعت رسیده اســت، گفت: این میزان تولید انرژی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته بالغ بر ۳.۳ درصد 

افزایش یافته است.
مرادی سرپرســت معاونت راهبری تولید شــرکت 
برق حرارتی با اشــاره به برنامه ۱۱۰ هزار مگاواتی 
تعمیرات و بهینه‌ســازی نیروگاه‌های حرارتی برای 
تولید برق پایدار در تابســتان ســال آینده، گفت: از 
اواخر شهریورماه تاکنون حدود ۵۲ هزار مگاوات از 

این فعالیت‌ها آغاز شده است.
طبق اعلام وزارت نیــرو، وی اضافه کرد: با توجه به 
ظرفیت نامی ۷۸ هزار مگاواتی نیروگاه‌های حرارتی، 
برخی از نیروگاه‌هــا و واحدهای تولید برق آن‌ها در 
مدت زمان اجرای فصل تعمیرات نیروگاه‌ها بیش از 

یک نوبت مورد تعمیر و بازدید قرار می‌گیرند.
مرادی سرپرســت معاونت راهبری تولید شــرکت 
برق حرارتی آمادگی کامل نیروگاه‌هــا برای تولید 
برق پایدار را هدف اصلی این شــرکت برشــمرد و 
افزود: برنامه تعمیرات نیروگاه‌ها هر ســاله از اواخر 
شــهریورماه آغاز و باید تا قبل از خردادماه سال بعد 
به پایان برسد. چرا که از خردادماه با افزایش مصرف 
برق کشــور باید بتوانیم همه واحدهای تولید برق 
حرارتی کشور را با آمادگی حداکثری در مدار تولید 

داشته باشیم.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:
 ۱۱۷ میلیون متر مکعب گاز طبیعی 

به نیروگاه‌ها تزریق شد

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به عملکرد 
هماهنگ و مطلــوب در زنجیره تولیــد تا پالایش 
گاز، از تزریق ۱۱۷ میلیــون مترمکعب گاز طبیعی به 

نیروگاه‌های کشور خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید توکلی در حاشیه 
بازدید وزیر نفت از سکوی SPD۱۳A پارس جنوبی، 
با تأکید بر انســجام عملیاتی در صنعت گاز کشور 
گفت: هماهنگی مناســبی از ابتدا زنجیــره تولید تا 
خروجی پالایشگاه‌ها برقرار است و این انسجام نقش 
مؤثری در پایداری تأمین گاز و عبور ایمن از شرایط 

اوج مصرف دارد.
وی تصریح کرد: تزریق ۱۱۷ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی به نیروگاه‌ها، ســهم مهمی در حفظ پایداری 

شبکه برق و انرژی کشور داشته است.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با اشاره به شرایط 
سخت کاری کارکنان صنعت نفت اظهار کرد: سختی 
کار و سبک زندگی اقماری، هزینه‌های مادی و معنوی 
قابل‌توجهی را به کارکنان این صنعت تحمیل می‌کند 
و این موضــوع، ضرورت توجــه و حمایت هرچه 
بیشتر از سرمایه انســانی صنعت نفت را دوچندان 

می‌سازد. 
توکلی مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران بر ضرورت 
همراهی مــردم در مدیریت مصرف انــرژی تأکید 
کرد و گفت: مردم ایران، مردمی فهیم هســتند که با 
درک درست شرایط، با دولت در مسیر صرفه‌جویی 

مصرف انرژی همکاری دارند.

وزیر نیرو تاکید کرد :

 زمستان بدون خاموشی می‌گذرد
 اما با همراهی مردم

وزیر نیــرو گفت: 
امســال با اقداماتی 
که انجام شــده فکر 
میکنم بدون خاموشی بتوانیم 

از زمستان عبور کنیم.
به گــزارش اقتصاد ســرآمد، 
عباس علی آبادی در مراســم 
آغاز بهره‌بــرداری و عملیات 

اجرایی پروژه‌های تجدیدپذیر اظهار داشت: در حال حاضر در بیش از 1000 نقطه 
کشور طرح‌ها و پروژه‌های متعددی در حال احراست.

وی ادامه داد: در ملاقاتی که با مقام معظم رهبری در حاشیه نمایشگاهی که برگزار 
شده بود، داشــتم، رهبر معظم انقلاب، تاکید روی دو نکته تمرکز روی مدیریت 

مصرف و تبدیل نیروگاه‌های سیکل ساده به سیکل ترکیبی داشتند.
وزیر نیرو افزود: ارقام توســعه تجدیدپذیرها تا پایان سال آینده به ارقام بزرگی 
می‌رسد و اینبار عدد نمیدهم اما تمام ظرفیت‌ها را بسیج کردیم، مشکلاتی هست 

و مشکلات تازه‌ای هم هر روز خلق می‌شود اما به مشکلات فائق خواهیم آمد.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: افزایش بی‌رویه و غیر بهره‌ور برق باید کاهش یابد و در 
تولید نیز تمرکزمان را بر تکمیل واحدهای سیکل ترکیبی و توسعه تجدیدپذیدها 
گذاشــته‌ایم.وی ادامه داد: تمامی توســعه صنعت برق کشــور با تکیه بر بخش 
خصوصی انجام می‌شود، بازارسازی‌های خیلی خوبی انجام شده از جمله بازار 

سبز بورس و بازار بهینه‌سازی مصرف را داریم.
وزیر نیرو با بیان اینکه توســعه تجدیدپذیرها در حال نزدیک شدن به مرز 4000 
مگاواتی است، گفت: توسعه بازچرخانی آب و اصلاح اقتصاد آب و برق در دست 

مطالعه و اجراست.
وی افزود: شیرین‌ســازی آب دریا، به صورت مطالعه‌ای بزرگ برای توسعه آن 
درجریان است.وزیرنیرو با بیان اینکه حق‌آبه ایران در شرق کشور در حال مذاکره 
است، گفت: امیدواریم امسال بتوانیم به حق آبه ایران برسیم، تاکنون دو بار از طرف 
افغان دعوت کردیم و آمادگی داریم باز هم در این زمینه میزبان مسئولان افغانستان 

باشیم یا برای مذاکرات به این کشور سفر کنیم.
وی افزود: امسال با اقداماتی که انجام شــده فکر میکنم بدون خاموشی بتوانیم 
از زمســتان عبور کنیم البته نیازمند همراهی مردم در مدیریت مصرف گاز و برق 

هستیم.
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